— 1 —

福建省人民政府 文件

闽政„2022‟5 号

福建省人民政府关于公布第七批
省级非物质文化遗产代表性项目名录的通知

各市、县（区）人民政府，平潭综合实验区管委会，省人民政府

各部门、各直属机构，各大企业，各高等院校：

根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《福建省非物质文

化遗产条例》有关规定，经研究，同意省文旅厅组织专家评审后

提出的第七批省级非物质文化遗产代表性项目名录 188 项，其中

新增项目名录 157 项，第一批至第六批省级非物质文化遗产代表

性项目名录扩展项目 31 项，现予公布。

各地、各部门要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，按照法律法规和有关规定要求，坚持以社会主义核心价值观

— 2 —

为引领，贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的

工作方针，扎实做好非物质文化遗产代表性项目的保护传承工作，

推动非物质文化遗产得到全面有效保护，为新发展阶段新福建建

设作出贡献。

福建省人民政府

2022 年 1 月 29 日

（此件主动公开）

— 3 —

福建省第七批省级非物质文化遗产代表性项目名录

（共计 188 项）

一、新增项目名录（157 项）

序号 类别 项目名称 申报地区或单位

1

Ⅰ民间文学

诗词闽南方言吟诵 厦门市

2 谚语（闽南谚语） 漳州市

3 陈淳传说 漳州市龙文区

4 水仙花传说 漳州市高新区

5 泉州歌诀 泉州市

6 郑宗远传说 宁德市柘荣县

7

Ⅱ 传统音乐

南筝（诏安演奏技艺） 漳州市诏安县

8 永春闹厅 泉州市永春县

9 安溪茶歌 泉州市安溪县

10 泉州古琴艺术 泉州市丰泽区

11 文枕琴 莆田市

12 梨岭木桐号子 龙岩市上杭县

13 Ⅲ 传统舞蹈 建阳漳墩龙角舞 南平市建阳区

14
Ⅳ 传统戏剧

词明线戏（福清） 福州市福清市

15 宁化石门山祁剧 三明市宁化县

http://www.xmwhg.com.cn/fybh/fybhml/shij/202009/t20200925_72875.htm

— 4 —

16

Ⅳ 传统戏剧

清流客家三角戏 三明市清流县

17 水茜木偶戏 三明市宁化县

18 畲族提线木偶戏（福鼎） 宁德市福鼎市

19 四平傀儡戏 宁德市寿宁县

20 词明戏 平潭综合实验区

21

Ⅴ 曲艺

漳浦大车鼓 漳州市漳浦县

22 汀州唱古文 龙岩市长汀县

23 福安评话 宁德市福安市

24

Ⅵ 传统体育、
游艺与杂技

琅岐肩顶戏 福州市马尾区

25 鸣鹤拳 福州市台江区、仓山区

26 达尊拳 漳州市芗城区

27 龙海宋江九州八卦阵 漳州市台商投资区

28 永春白鹤拳 泉州市永春县

29 施厝扁担术 泉州市泉港区

30 掷铙钹 泉州市

31 黄氏南少林鸣鹤拳〃械 莆田市涵江区

32 连城舞青狮 龙岩市连城县

33 独木冲浪 宁德市蕉城区

34

Ⅶ 传统美术

福州高楼米线 福州市长乐区

35
厦门微雕（许通海微雕制作

技艺）
厦门市思明区

36 闽派盆景技艺（厦门） 厦门市思明区

— 5 —

37

Ⅶ 传统美术

传统纸扎技艺 厦门市集美区

38 泉州通草工艺 泉州市石狮市

39 林氏脱胎造像技艺 莆田市荔城区

40 顺昌竹木工艺画 南平市顺昌县

41 木雕(蕉城) 宁德市蕉城区

42

Ⅷ 传统技艺

福犀（福州雕漆） 省直

43 福州观赏金鱼培育技艺 福州市鼓楼区

44 义窑青白瓷传统手工技艺 福州市闽清县

45 山葡萄藤编织制作技艺 福州市永泰县

46 福州古典家具制作技艺 福州市

47 传拓技艺 漳州市

48 闽南红砖瓦制作技艺 漳州市龙海区、漳浦县

49 诏安石雕技艺 漳州市诏安县

50 泉州蚵壳厝营造技艺 泉州市丰泽区

51 泉州珠绣制作技艺 泉州市鲤城区

52 泉州戏剧道具制作技艺（杨氏） 泉州市鲤城区

53 磁灶窑陶瓷烧制技艺 泉州市晋江市

54 毛笔制作技艺（张氏） 泉州市安溪县

55 螺钿制作技艺 泉州市泉港区

56 永春陶瓷制作技艺 泉州市永春县

57 宫廷金银器制作工艺 三明市三元区

http://www.xmwhg.com.cn/fybh/fybhml/shij/202009/t20200925_72884.htm

— 6 —

58

Ⅷ 传统技艺

明溪肖家山锔瓷技艺 三明市明溪县

59 竹编技艺（泰宁） 三明市泰宁县

60 仙游青瓷传统烧制技艺 莆田市仙游县

61 黄石浦口宫红桔塔 莆田市荔城区

62 莆田黄金首饰制作技艺 莆田市荔城区

63 延平枕漆艺制作技艺 南平市延平区

64 顺昌窑陶瓷传统烧制技艺 南平市顺昌县

65 邵武枫林窑青白瓷制作技艺 南平市邵武市

66 浦城大口窑青白瓷制作技艺 南平市浦城县

67 竹编技艺（武夷山） 南平市武夷山市

68 连城兰花培植技艺 龙岩市连城县

69
客家“九厅十八井”建筑

营造技艺
龙岩市连城县

70 浮竹岭纸帘制作技艺 龙岩市新罗区

71 彩玉镶嵌技艺 龙岩市漳平市

72 柘荣剪刀制造技艺 宁德市柘荣县

73 福安官埔油扇制作技艺 宁德市福安市

74 锡器锻制技艺（古田） 宁德市古田县

75 福州肉燕制作技艺（依海） 福州市台江区

76 鸡汤汆海蚌制作技艺 福州市

77 福州古蒸鱼燕制作技艺 福州市马尾区

78 连江下濂地瓜烧酿造工艺 福州市连江县

— 7 —

79

Ⅷ 传统技艺

闽南土笋冻制作技艺（海沧） 厦门市海沧区

80 鼓浪屿馅饼手工制作技艺 厦门市思明区

81 南普陀素饼手工制作技艺 厦门市思明区

82 闽南土笋冻制作技艺（龙海） 漳州市龙海区

83 枋洋豆签制作技艺 漳州市长泰区

84 东美香脯糕制作技艺 漳州市台商投资区

85 漳州白皮饼制作技艺 漳州市平和县

86 福建海盐传统晒制技艺（泉州） 泉州市泉港区

87 惠安酱油酿造技艺 泉州市惠安县

88 三明黄酒酿制技艺 三明市

89
三明游浆豆腐制作技艺

（泰宁、将乐）
三明市泰宁县、将乐县

90 南山婆草根膳食烹制技艺 三明市尤溪县

91 米粉制作技艺（宁化、尤溪） 三明市宁化县、尤溪县

92 福建红糖制作技艺（将乐） 三明市将乐县

93 莆田干咩羊肉制作技艺 莆田市仙游县

94 莆田红团制作技艺 莆田市荔城区

95 妈祖筵席烹饪技艺 莆田市涵江区

96 福建海盐传统晒制技艺（莆田） 莆田市秀屿区

97 岚谷熏鹅制作技艺 南平市武夷山市

98
建瓯黄华山“米烧”白酒

酿造技艺
南平市建瓯市

99 东平小胳制作技艺 南平市政和县

— 8 —

100

Ⅷ 传统技艺

永定菜干制作技艺 龙岩市永定区

101 永定三堡高粱酒酿造技艺 龙岩市永定区

102 永定牛肉丸制作技艺 龙岩市永定区

103 上杭萝卜干制作技艺 龙岩市上杭县

104 长汀客家豆腐干制作技艺 龙岩市长汀县

105 武平猪胆干制作技艺 龙岩市武平县

106
冠豸山铁皮石斛龙头凤尾

枫斗制作技艺
龙岩市连城县

107 福建红糖制作技艺（福安） 宁德市福安市

108 桐山江记鱼片制作技艺 宁德市福鼎市

109 平潭米糊 平潭综合实验区

110 百年洪家茶红茶制作技艺 福州市台江区

111 东山桔柚茶制作技艺 漳州市东山县

112 沙县红边茶制作技艺 三明市沙县区

113 郑宅茶传统制作技艺 莆田市仙游县

114

Ⅸ 传统医药

福州苍霞洲李氏中医儿科
学术流派

省直

115 闽派郭氏中医儿科学术流派 省直

116 陈氏创伤治疗法 省直

117
中草药外治疗法（尚干林氏

中医）
福州市闽侯县

118 周氏喉科外治法 福州市台江区

119 畲药锤板拍打疗法 福州市罗源县

120 闽台青草药（厦门） 厦门市海沧区

— 9 —

121

Ⅸ 传统医药

漳州中药炮制特色技术 漳州市

122
中医诊疗法（李氏铜南人

内科诊疗法）
漳州市龙海区

123 漳州日安堂“正骨疗法” 漳州市台商投资区

124 泉州王氏中医痔科 泉州市

125 泉州市正骨医院吊膏 泉州市丰泽区

126 李氏摸诊与方药施治法 三明市清流县

127 客家巫氏医药 三明市大田县

128 雷氏青草药制作技艺 宁德市霞浦县

129

Ⅹ 民俗

福州拗九节习俗 福州市

130 花朝节传统习俗 福州市仓山区

131 罗源进水宫庙会（过火） 福州市罗源县

132 寒单爷习俗 厦门市海沧区

133
集美后溪霞城城隍庙庙会

习俗
厦门市集美区

134 同安朝元观玉皇信俗 厦门市同安区

135 马队迎王仪式 厦门市同安区

136 闽台郑成功信俗 泉州市南安市

137 九日山祈风仪典 泉州市南安市

138 泉州祭十班习俗 泉州市洛江区

139 青山王信俗 泉州市惠安县

140 泉州扒龙船习俗（笋江） 泉州市鲤城区

141 萧圣君信俗 三明市尤溪县

http://www.xmwhg.com.cn/fybh/fybhml/shij/201412/t20141206_22220.htm
http://www.xmwhg.com.cn/fybh/fybhml/shij/201412/t20141206_22220.htm
http://www.xmwhg.com.cn/fybh/fybhml/shij/201412/t20141206_22232.htm

— 10 —

142

Ⅹ 民俗

清流县赖坊走古事 三明市清流县

143 松阳“竹神”信俗 三明市三元区

144 延祥花灯会 三明市宁化县

145 池氏文武关刀灯 三明市宁化县

146 湄洲女头饰服饰 莆田市湄洲岛

147 将石神龙会 南平市邵武市

148 上杭客家崇宗敬祖习俗 龙岩市上杭县

149 长汀童坊闹春田 龙岩市长汀县

150 涂坊迎花灯 龙岩市长汀县

151 剥皮公爹信俗 龙岩市武平县

152 漳平双洋舞炮龙 龙岩市漳平市

153 漳平新桥板凳花灯龙 龙岩市漳平市

154 永定烟魁习俗 龙岩市永定区

155 畲族火凤凰习俗 宁德市屏南县

156
富达畲族村蓝公节祭祖

仪俗（古田）
宁德市古田县

157 三月三驮灯习俗 宁德市周宁县

二、第一批至第六批省级非物质文化遗产代表性项目目录的

扩展项目名录（31 项）

序号 类别 项目名称 申报地区

1 Ⅰ 民间文学 程门立雪典故（将乐） 三明市将乐县

2 Ⅲ 传统舞蹈 傩舞（松溪） 南平市松溪县

— 11 —

3
Ⅳ 传统戏剧

潮剧（平和） 漳州市平和县

4 大腔金线傀儡（松溪路桥） 南平市松溪县

5
Ⅵ 传统体育、
游艺与杂技

福建南少林地术拳（泉州） 泉州市

6

Ⅷ 传统技艺

福州角梳制作技艺（鼓楼、
闽侯）

福州市鼓楼区、
闽侯县

7 福州木雕（闽侯） 福州市

8 福船制造技艺（湖里） 厦门市湖里区

9 福建贝雕（东山） 漳州市东山县

10 乌龙茶制作技艺（云霄） 漳州市云霄县

11 古琴制作技艺（三明） 三明市三元区

12 闽笋制作工艺（清流、建宁）
三明市清流县、

建宁县

13
传统香制作技艺（仙游枫髓

香制作技艺）
莆田市仙游县

14 古琴制作技艺（仙游） 莆田市仙游县

15 茶洋窑制作技艺 南平市延平区

16 建安盏烧制技艺 南平市建瓯市

17
红茶制作技艺（光泽干坑小

种红茶）
南平市光泽县

18 玉扣纸制作工艺（长汀） 龙岩市长汀县

19 绿茶制作技艺（武平高埔茶） 龙岩市武平县

20
闽东畲族传统服饰制作技艺
（蕉城、福安、福鼎）

宁德市

21 木拱桥营造技艺（周宁） 宁德市周宁县

22
闽东畲族乌饭制作技艺

（福鼎）
宁德市福鼎市

http://www.xmwhg.com.cn/fybh/fybhml/shij/202009/t20200925_72887.htm

— 12 —

23
Ⅷ 传统技艺

红茶制作技艺（寿宁高山红茶） 宁德市寿宁县

24 绿茶制作技艺（蕉城） 宁德市蕉城区

25
Ⅸ 传统医药

泉州正骨疗法（张氏） 泉州市丰泽区

26
中医养生（虎标万应茶制作

技艺）
泉州市鲤城区

27

Ⅹ 民俗

翔安丁瓯仪式 厦门市翔安区

28 送王船习俗（漳州）
漳州市台商投资区、
漳州招商局经济技术

开发区

29 中秋节（闽南博饼习俗） 泉州市

30 送王船习俗（泉州） 泉州市鲤城区

31 端午节（屏南月四节) 宁德市屏南县

抄送： 省委办公厅、省委各部门，中央驻闽各机构，省军区，各人

民团体。

省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省监委，省法院，省

检察院。

各民主党派福建省委员会。

福建省人民政府办公厅 2022年1月30日印发